PAGE
4

                                                       ПРОТОКОЛ № 5
 заседания Комитета по законодательству и взаимодействию с государственными органами Национального Совета по оценочной деятельности
г. Москва

        18  июня  2010 года
Полное наименование и место нахождения: Комитет по законодательству
и взаимодействию с государственными органами Национального Совета по оценочной деятельности.
Форма проведения: очередное заседание членов Комитета по законодательству
и взаимодействию с государственными органами (совместное присутствие членов для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование).

Дата проведения: 18.06.2010 г.
Место проведения: г. Москва, Георгиевский пер. д. 2.
Время начала регистрации участников: 14 часов 00 минут.

Время окончания регистрации участников: 15 часов 00 минут.
Открытие: 15 часов 00 минут.

Заседание закрыто: 18 часов 00 минут.

Председатель заседания: Кувалдин Дмитрий Андреевич.
Секретарь заседания: Рыженкова Анна Николаевна.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проектах Федеральных законов по внесению изменений в Федеральный закон «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» в части кадастровой оценки, экспертизы отчетов об оценке, контрольных функций СРОО.

2. О выполнении членами Комитета решений Комитета от 21 сентября,
8 октября 2009 г.

3. О выполнении Комитетом поручения Совета НСОД от 19.04.2010 г  о проведении анализа всей  законодательной базы оценочной деятельности

4. Разное.

На заседании присутствовали:
	№ п.п
	Фамилия Имя Отчество
	СРОО

	Члены Комитета

	1.
	Палочкин Евгений Леонидович
	МСНО – НП «ОПЭО»
	Право голоса
	По доверенности на Рыженкову А.Н.

	2.
	Зык Игорь Петрович
	НП «Сибирь»
	Право голоса
	лично

	3.
	Верхозина Алена Валерьевна
	НП «СМАОс»

	лично

	4.
	Мурашов Владислав Сергеевич
	НП «СПО»
	Право голоса
	лично

	5.
	Буров Александр Олегович
	НП «НКСО»

	лично

	6.
	Пантюхин Андрей Леонидович
	НП «МСО»

	лично

	7.
	Воробьев Олег Дмитриевич
	НП «МСО»

	лично

	8.
	Кувалдин Дмитрий Андреевич
	НП «НКСО»
	Право голоса
	лично

	9.
	Нейман Евгений Иосифович
	СРО «РОО»
	Право голоса
	лично

	10.
	Петровская Елена Владимировна
	НП «АРМО»
	Право голоса
	лично

	11.
	Коцюба Наталья Владимировна

	лично

	12.
	Годенко Татьяна Викторовна
	НП «МСО»
	Право голоса
	По доверенности на Воробьева О.Д.

	13.
	Усова Юлия Владимировна
	НП «СМАОс»
	Право голоса
	лично

	14.
	Михайлов Михаил Владимирович

	По доверенности на Амельяшину Н.Б.

Приглашены:

1. Румянцев Александр Борисович, Исполнительный директор НСОД
2. Палочкин Роман Евгеньевич, заместитель начальника отдела  нормативного правового регулирования оценочной деятельности Департамента корпоративного управления Министерства экономического развития Российской Федерации
3. Каминский Алексей Владимирович, Президент НП оценщиков «Экспертный Совет»,
4. Подшиваленко Денис Валерьевич, НП «МСО»,
5. Лебединский Владимир Григорьевич, Вице-президент НП оценщиков «Экспертный Совет»,
6. Школьников Юрий Викторович, НП «НКСО»
Число голосов, принадлежащих членам, принявшим участие в заседании Комитета по вопросам повестки дня - "8".

Кворум для проведения заседания Комитета имеется. Заседание Комитета признано правомочным принимать решения по всем вопросам повестки дня.
По организационному вопросу слушали Кувалдина Д.А., доведены причины отсутствия Председателя Комитета. Предложено избрать Председателем заседания – Кувалдина Д.А., Секретарем заседания – Рыженкову А.Н.
Организационный вопрос, поставленный на голосование: Избрать Председателем заседания – Кувалдина Д.А., Секретарем заседания – Рыженкову А.Н.
Итоги голосования:
	«За»
	«Против»
	«Воздержался»

	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов

	8
	100
	-
	-
	-
	-

Принятое решение по организационному вопросу: Избрать Председателем заседания – Кувалдина Д.А., Секретарем заседания – Рыженкову А.Н.

По организационному вопросу слушали Председателя заседания Д.А. Кувалдина, огласившего членам Комитета предлагаемую повестку дня заседания Комитета.
Организационный вопрос, поставленный на голосование: Утвердить предлагаемую повестку дня заседания Комитета.
Итоги голосования:
	«За»
	«Против»
	«Воздержался»

	Количество

голосов
	% от общего числа
голосов
	Количество
голосов
	% от общего числа голосов
	Количество
голосов
	% от общего числа
голосов

	8
	100
	-
	-
	-
	-

Принятое решение по организационному вопросу: Утвердить предлагаемую повестку дня заседания Комитета.
По первому вопросу повестки дня «О проектах Федеральных законов по внесению изменений в Федеральный закон «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» в части кадастровой оценки, экспертизы отчетов об оценке, контрольных функций СРОО» Председателем заседания озвучены основные вопросы, вызывающие у оценочного сообщества наибольшее волнения и озабоченность, исходя из присланных материалов к заседанию.
По существу вносимого законопроекта выступили Верхозина А.В., Нейман Е.О., Усова Ю.В., Зык И.П., Каминский А.В.
Вопрос, поставленный на голосование: Форма представления Национальному совету по оценочной деятельности (далее – Национальный совет) позиции Комитета по проекту № 384482-5 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее – Законопроект).

Голосование по данному вопросу проходило в рейтинговой форме.

Предложено 4 варианта.

Вариант 1. Выразить озабоченность снижением роли саморегулирования и передачи функций СРОО к Национальному совету, а функций Национального совета к Министерству экономического развития, таким образом, увеличения административного регулирования оценочной деятельности. Рекомендовать Национальному совету, рассмотреть следующие положения Законопроекта (далее – Положения):
1. Увеличение компенсационной выплаты за счет компенсационного фонда по требованию или требованиям заказчиков либо третьих лиц к одному оценщику по одному страховому случаю с 600 000 рублей до 5 000 000 рублей (п. 17 Законопроекта).
2. Монополизация оценочной деятельности путем передачи функций СРОО к Национальному совету в части проведения единого квалификационного экзамена (п.п. 1, 6, 7 Законопроекта);

3. Усиление государственного регулирования в части передачи Министерству экономического развития функций по разработке федеральных стандартов оценки и порядка  организации единого квалификационного экзамена для экспертов (п.п. 5, 6, 7 изменений Законопроекта);

4. Множественность видов экспертизы отчетов об оценке.

Итоги голосования:

«За» - 1 (НП СРО «НКСО»)

Вариант 2. Голосовать отдельно по каждому из 4-х вышеуказанных Положений.
Итоги голосования:

«За» - 2 (НП СРО «НКСО», НП СРО «Сибирь»)

Вариант 3. Выразить позицию «Против» Законопроекта в целом.
Итоги голосования:

«За» - 0

Вариант 4. Выразить озабоченность снижением роли саморегулирования и передачи функций СРОО к НСОД, а функций НСОД к Министерству экономического развития. Выразить позицию по каждому из основных вышеуказанных Положений и направить решение Комитета в Национальный совет для формирования на очном или заочном заседании Совета НСОД позиции по Законопроекту и доведение ее до Комитета Государственной Думы по собственности.
Итоги голосования:

«За» - 5 (НП СРО «Сибирь», НП «СРО АРМО», НП «МСО», НП «СПО», МСНО – НП «ОПЭО»)

Принятое решение: Выразить озабоченность снижением роли саморегулирования и передачи функций СРОО к НСОД, а функций НСОД к Министерству экономического развития. Выразить позицию по каждому из основных нижеуказанных Положений и направить решение Комитета в Национальный совет для формирования на очном или заочном заседании Совета НСОД позиции по Законопроекту и доведение ее до Комитета Государственной Думы по собственности, в том числе по положениям:
1. Увеличение компенсационной выплаты за счет компенсационного фонда по требованию или требованиям заказчиков либо третьих лиц к одному оценщику по одному страховому случаю с 600 000 рублей до 5 000 000 рублей (п. 17 изменений Законопроекта).
2. Монополизация оценочной деятельности путем передачи функций СРОО к Национальному совету в части проведения единого квалификационного экзамена (п.п. 1, 6, 7 изменений Законопроекта);

3. Усиление государственного регулирования в части передачи Министерству экономического развития функций по разработке федеральных стандартов оценки и порядка  организации единого квалификационного экзамена для экспертов (п.п. 5, 6, 7 изменений Законопроекта);

4. Множественность видов экспертизы отчетов об оценке.
Комитет считает целесообразным провести очное или заочное заседание Совета НСОД для формирования позиции по Законопроекту и доведения ее до Комитета Государственной Думы по собственности.

Председателем заседания Д.А. Кувалдиным предложено в соответствии с принятым решением выразить позицию по каждому из основных вышеуказанных Положений.

1. Вопрос, поставленный на голосование: Исключить п. 17 изменений Законопроекта, в связи с нижеследующим:
1. Отсутствует экономическое обоснование целесообразности увеличения ответственности СРОО за счет выплат из компенсационного фонда до пяти миллионов рублей.
2. Поправка приводит к угрозе функционирования и риска ликвидации большинства СРОО.

Голосование проходило по каждому пункту.
Итоги голосования по п. 1:
	«За»
	«Против»
	«Воздержался»

	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов

	8
	100
	-
	-
	-
	-

Итоги голосования по п. 2:
	«За»
	«Против»
	«Воздержался»

	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов

	7
	87,5
	1
	12,5
	-
	-

«За» проголосовали: (НП СРО «Сибирь», НП «СРО АРМО», НП «МСО», НП «СПО», НП СРО «НКСО», МСНО-НП «ОПЭО», ООО СРО «РОО»)

«Против» проголосовали: НП «СМАОс»

Принятое решение:
1. Исключить п. 17 изменений Законопроекта.
2. Оставить часть 8 статьи 248 в редакции действующего Федерального закона № 135-ФЗ.

2. По Вопросу о необходимости введения обязательного единого квалификационного экзамена для экспертов и квалификационного аттестата экспертов.

Предложено 2 варианта.
Вариант 1, поставленный на голосование: Внести в Законопроект следующие изменения:

- заменить слова статьи 162 «прошедший единый квалификационный экзамен по соответствующей категории» на слова «удовлетворяющий единым требованиям, разработанным Национальным советом»;

- исключить из Законопроекта статьи 211 (п. 6 изменений Законопроекта), 212 (п. 7 изменений Законопроекта);

- добавить положение об установлении новой функции Национального совета (ст. 2410 действующей редакции ФЗ №135-ФЗ, часть 4) - разработка единых требований к квалификации экспертов.

Итоги голосования:
	«За»
	«Против»
	«Воздержался»

	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов

	5
	62,5
	3
	 37,5
	-
	-

«За» проголосовали: НП СРО «Сибирь», НП «СРО АРМО», НП «МСО», НП «СПО», МСНО - НП «ОПЭО»
«Против» проголосовали: ООО СРО «РОО», НП «СМАОс», НП СРО «НКСО»

Вариант 2, поставленный на голосование: Исключить из Законопроекта технические вопросы, такие пункты как: форма экзамена, вопросы проектирования и внедрения программного обеспечения, периодичность проведения экзамена, и др., связанные с единым квалификационным экзаменом для экспертов и квалификационным аттестатом экспертов.

Итоги голосования:
	«За»
	«Против»
	«Воздержался»

	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов

	3
	37,5
	5
	62,5
	-
	-

«За» проголосовали: ООО СРО «РОО», НП «СМАОс», НП СРО «НКСО»
«Против» проголосовали: НП СРО «Сибирь», НП «СРО АРМО», НП «МСО», НП «СПО», МСНО – НП «ОПЭО»
Принятое решение: Внести в Законопроект следующие изменения:

- заменить слова статьи 162 «прошедший единый квалификационный экзамен по соответствующей категории» на слова «удовлетворяющий единым требованиям, разработанным Национальным советом»;

- исключить из Законопроекта статьи 211 (п. 6 изменений Законопроекта), 212 (п. 7 изменений Законопроекта);

- добавить положение об установлении новой функции Национального совета (ст. 2410 действующей редакции ФЗ №135-ФЗ, часть 4) - разработка единых требований к квалификации экспертов.

3. Вопрос, поставленный на голосование: Исключить абзац 2 изменений в статью 20 после части 3, о передаче уполномоченному федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по нормативно-правовому регулированию оценочной деятельности функции по возможности разработки федеральных стандартов оценки, поскольку это приведет к уменьшению роли саморегулирования в оценочной деятельности.

Итоги голосования:
	«За»
	«Против»
	«Воздержался»

	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов

	7
	87,5
	-
	-
	1
	12,5

«За» проголосовали: НП СРО «Сибирь», НП «СРО АРМО», НП «МСО», НП «СПО», ООО СРО «РОО», НП СРО «НКСО», МСНО-НП «ОПЭО»

«Воздержались»: НП «СМАОс»

Принятое решение: Исключить абзац 2 изменений из статьи 20 (п. 5. Законопроекта).

4. Вопрос, поставленный на голосование. Ввиду предлагаемой Законопроектом чрезмерной детализации процесса экспертизы отчетов об оценке исключить из него указания на множественность видов экспертиз, упоминания о стандартах по экспертизе отчетов об оценке и урегулировать данные вопросы в федеральных стандартах оценки.

Итоги голосования:
	«За»
	«Против»
	«Воздержался»

	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа голосов
	Количество

голосов
	% от общего числа

голосов

	4
	50
	3
	37,5
	1
	12,5

«За» проголосовали: НП СРО «Сибирь», НП «СРО АРМО», НП «МСО», НП «СПО»
«Против» проголосовали: ООО СРО «РОО», НП «СМАОс», НП СРО «НКСО»
«Воздержались»: МСНО – НП «ОПЭО»
Принятое решение:

1. Исключить из законопроекта множество видов экспертиз (171, часть 1, абзац 3);

2. Исключить из законопроекта положения о федеральных стандартах оценки, касающихся экспертизы отчетов об оценке (171, часть 3);

3. При разработке федеральных стандартов оценки отразить вопросы по экспертизе отчетов об оценке.

Остальные вопросы повестки дня заседания Комитета не рассматривались.
Председатель заседания
____________________
Д.А. Кувалдин
Секретарь заседания

____________________
А.Н. Рыженкова